



# COMUNE DI STIMIGLIANO

## AREA TECNICA DETERMINAZIONE N. 101 DEL 30-11-2020

OGGETTO: Contributi ai comuni Programma operativo nazionale per la scuola AVVISO PUBBLICO PROT. 13194 DEL 24.6.2020 ADEGUAMENTO SPAZI E AULE PER COVID-19 IMPORTO CONTRIBUTO : EURO 6.000,00- NOTA AUTORIZZAZIONE 20822 DEL 13.7.2020 MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE IMPORTO PROGETTO :EURO 6.000,00 CUP: C84G20000090001-CIG: Z3E2F3F206 : Affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/16: Determinazioni

Proposta di impegno formulata da:

### AREA TECNICA

- che con avviso pubblico prot 13194 del 24.6.2020 –FESR –ADEGUAMENTO SPAZI E AULE PER COVID-19 il ministero Pubblica istruzione concede fondi per adeguamento degli spazi e aule per migliorare la fruibilità e sicurezza degli ambienti scolastici;

- che con nota del 13.7.2020 prot. 20822 il ministero ha concesso un contributo dell'importo di € 6.000,00;

- Che è stata predisposta una scheda progettuale ed è stato redatto un computo metrico da cui si evince l'intenzione dell'Ente di adeguare la stanza della scuola elementare al Piano primo al fine di sistemarla per i professori e limitarne i flussi di utenza nell'ambito scolastico , dell'importo di € 6000,00 i.c.;

- che con avviso prot. 7050 del 5.11.2020 è stata avviata una procedura di gara ai sensi art. 36 comma 2 lett. A) per l'importo lavori di € 4920,00 + iva 22% e cos' per complessive € 6.000,00;

Che con nota prot. 7101 del 27.11.2020 la ditta VALNOVA APPALTI srl ha invitato offerta da cui si evince un ribasso di € 49,00 rispetto alla base di asta di € 4920,00 determinando l'importo complessivo dei lavori pari ad € 4870,80 + iva e cos' per complessive € 5942,37 ;

- che con il medesimo Decreto autorizzativo il ministero ha impartito le indicazioni operative per il suo l'utilizzo e la sua rendicontazione.

Ritenuto procedere alla sua approvazione al fine di attivare la procedura di affidamento dei lavori rispettando i tempi previsti;

Di dare atto che l'opera è finanziata con contributo Ministeriale di € 6000,00;

**Dato atto** che si rende necessario provvedere nei termini assegnati, all'affidamento dei lavori in oggetto;

**Richiamato** l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2006 che consente per importi inferiore ad € 40.000,00 l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

**Precisato**, ai sensi dell'Art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. n.50/2016 ;
- che essendo i lavori di importo inferiore a 40.000 euro, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'Art. 32 comma 14 del Decreto Lgs. n. 50/2016, mediante sottoscrizione dell'atto di aggiudicazione lavori;

**Accertato** il possesso, da parte della ditta, dei requisiti di capacità economica/finanziaria e tecnico professionale previsti dagli art.li 83 e 86 del D. Lgs. n. 50/2016;

Accertato, mediante dichiarazioni, l'assenza dei motivi di esclusione a carico della ditta, previsti dall'Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

Viste le linee guida ANAC n° 4, di attuazione del Decreto legislativo 18/04/2016, n°50, recanti " Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" Approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n° 1097 del 26/10/2016, aggiornate al decreto Legislativo 19/04/2017, n°56 con delibera del Consiglio n°206 del 01/03/2018;

Vista la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l'art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Tutto ciò premesso e considerato

Tutto ciò premesso e considerato;

#### DETERMINA

- Di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
Di affidare, mediante affidamento diretto 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2006 i lavori di:  
**LAVORI DI ADEGUAMENTO SPAZI E AULE PER COVID-19-IMPORTO CONTRIBUTIVO :€6.000,00-** NOTA AUTORIZZAZIONE 20822 DEL 13.7.2020 MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE -alla ditta **VALNOVA APPALTI SRL DI ROMA VIA FRATTINA ,10 P.I. 12706581001** per l'importo di €. 4870,87 + IVA AL 22% (scissione pagamenti) e così per complessive € 5942,37 i.c. dando atto che residua la somma di € 57,63;  
Di dare atto che la complessiva spesa di €. 5942,37 trova copertura AL CAP. 3560/4\_imp. del\_2020\_;
- Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'Art. 183 del d. Lgs n° 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotto dai commi 707 e seguenti dall'art.1 della Legge n° 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità).
- Di demandare a successivi atti, l'adozione dei provvedimenti di liquidazione;
- Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 9 del d. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;
- Di nominare responsabile del Procedimento il geom. DOTTI ANDREA DI STIMIGLIANO responsabile dell'area tecnica di questo Comune per la presente procedura di affidamento;
- Di far sottoscrivere la presente determinazione per accettazione delle condizioni contrattuali sostituendo il contratto di appalto;
- Di notificare il presente atto alla ditta VALNOVA APPALTI SRL DI ROMA
- Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.



**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**  
**Andrea Dotti**

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

# SCHEMA PROGETTUALE SINTETICA

OGGETTO: Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19.

## EDIFICIO SCOLASTICO OGGETTO DI INTERVENTO

AUTORIZZAZIONE 20822 DEL 13.7.2020

Scuola primaria "CARLO COLLODI" sita in  
STIMIGLIANO VIA NEGHELLI,4

Codice candidatura 1030132  
CODICE EDIFICIO MIUR -RI66042  
CODICE PLESSO RIEE808045

## FINALITA' DEL PROGETTO RELAZIONE

A causa dell'emergenza sanitaria Covid-19, al fine di garantire una maggiore sicurezza agli alunni e insegnanti delle scuole di proprietà del Comune di STIMIGLIANO durante lo svolgimento delle lezioni che riprenderanno a settembre, si rende necessario adottare provvedimenti di distanziamento sociale tra le persone finalizzati a ridurre al minimo i contatti, per questo motivo viene previsto di modificare la fruizione delle aule con interventi di adeguamento-adattamento funzionale degli spazi e la previsione di realizzare una stanza professori al piano primo al fine suddividere i flussi dell'utenza.

Specificatamente si prevede:

Scuola primaria

LA STANZA attualmente non e' utilizzata ed è adibita a deposito di materiale vario.  
Si provvederà a sistemare la stanza attualmente al piano primo ad oggi non utilizzata al fine di sistemarla per adibire la stessa a sala sala professori -aula covid .

Si dovrà pertanto provvedere alla sistemazione della stessa ex novo realizzando l'impianto termico-elettrico e provvedendo alla tinteggiatura completa.

## DESCRIZIONE GENERALE DELLA FORNITURA

La fornitura in progetto prevede:

- tinteggiatura;
- realizzazione impianto termico;
- realizzazione impianto elettrico;

## COSTO DEI LAVORI



evidenziando che:

- l'I.V.A. viene considerata un costo in quanto non recuperata dal beneficiario finale.
  - non vengono previste spese tecniche di progettazione, direzione lavori e collaudo, in quanto i lavori vengono eseguiti da una ditta specializzata ed inquadri come manutenzione ordinaria
  - vengono previste forme di pubblicità da definire successivamente (es. sito internet comunale, albo pretorio on-line, le stesse non saranno soggette a spese;
- GLI ONERI PER LA SICUREZZA NON SONO STATI CONSIDERATI POICHE' NON NECESSITANO DEL RELATIVO PIANO.

TABELLA RIPARTIZIONE COSTI

VOCI DI COSTO	Massimali di spesa Comprensivi di I.V.A. 22%
A. Lavori (almeno 85% del totale)	LAVORI I.C. € 6.000,00
B. Forniture (almeno 85% del totale)	
C. Contributo per le spese tecniche di progettazione, direzione lavori e collaudo (in % di A + B)	€ 0,00
D. Pubblicità (0,50 max)	€ 0,00
E. Altre spese (1,50 max)	€ 0,00

*Il Responsabile del Servizio tecnico*

Geom. ANDREA DOTTI

